Дело № 1-8/2019 (1-179/2018)

№ 11807320001000028

УИД 42RS0040-01-2018-001778-66

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 27 февраля 2019 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области в составе 

председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П.,

подсудимого – ФИО17, 

защитников – адвокатов Котлярова А.В., Чернова М.А., 

при секретаре Рагулиной Л.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО17, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 33 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Кроме того, ФИО17 организовал незаконную пересылку наркотического средства, совершенную в крупном размере. 

Кроме того, ФИО17 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены ФИО17, при следующих обстоятельствах.

ФИО17, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018 совершил контрабанду наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 гражданин Российской Федерации ФИО17, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО13 направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем осуществления его незаконного перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

После чего, 05.12.2017, не позднее 18 часов 33 минут, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, реализуя совместный с ним преступный умысел, находясь по месту жительства ФИО13 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО13, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, реквизиты которой ФИО13 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> произвел обмен поступивших от ФИО17 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО13, продолжая реализовывать совместный с ФИО17 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО17, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО13 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, ФИО17 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО17 и ФИО13 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток с целью его дальнейшего незаконного перемещения с территории Королевства Нидерландов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО13 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО17 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО13 наркотического средства: 

<

данные изъяты>

При этом ФИО17 указал персональные данные ФИО14, неосведомленного о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО14, который был по договоренности с ФИО17 предоставлен ФИО13 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, достиг договоренности с ФИО14, неосведомленным о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом. 

В период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО17 и ФИО13, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 152 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, статей 12, 285 и 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза незаконно осуществило отправку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО17 и ФИО13 почтовому адресу простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением, что позволило избежать таможенного контроля перемещаемого почтового отправления, содержащего указанное наркотическое средство.

Затем, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, в результате умышленных совместных действий ФИО17 и ФИО13, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, простое (нерегистрируемое) международное почтовое отправление на имя ФИО14, содержащее заказанное ФИО17 и ФИО13 наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в неустановленном месте при невыясненных обстоятельствах. 

Далее, не проходя таможенный контроль, 19.01.2018 указанное простое (нерегистрируемое) международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

23.01.2018, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО14, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО17, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО17 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО14 доставил на своем автомобиле ФИО13, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО17 во исполнение их совместного преступного умысла на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 ФИО14, во исполнение ранее достигнутой с ФИО17 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО17, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО14 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, ФИО17, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в нарушение статей 152 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, статей 12, 285 и 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза предусмотрев способ получения заказанного наркотического средства на территории Российской Федерации и его сокрытия от таможенного контроля, совершил контрабанду наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО17, действуя умышленно, совместно с ФИО13 в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018 организовал незаконную пересылку наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 гражданин Российской Федерации ФИО17, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО13 направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем организации его незаконной пересылки.

После чего, 05.12.2017, не позднее 18 часов 33 минут, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, реализуя их совместный преступный умысел, находясь по месту жительства ФИО13 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО13, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, реквизиты которой ФИО13 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> произвел обмен поступивших от ФИО17 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО13, продолжая реализовывать совместный с ФИО17 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО17, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО13 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, ФИО17 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО17 и ФИО13 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток с целью его дальнейшей в нарушение статьи 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконной пересылки из Королевства Нидерландов в Российскую Федерацию, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО13 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО17 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО13 наркотического средства: 

<

данные изъяты>

При этом ФИО17 указал персональные данные ФИО14, неосведомленного о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО14, который был по договоренности с ФИО17 предоставлен ФИО13 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, достиг договоренности с ФИО14, неосведомленным о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом.

В период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018 неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО17 и ФИО13, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществило незаконную пересылку простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО17 и ФИО13 почтовому адресу.

19.01.2018 указанное международное почтовое отправление с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

23.01.2018, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО14, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО17, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО17 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО14 доставил на своем автомобиле ФИО13, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО17 во исполнение их совместного преступного умысла на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 ФИО14, во исполнение ранее достигнутой с ФИО17 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО17, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО14 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, ФИО17, действуя умышленно и по предварительному сговору с ФИО13, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в результате чего неустановленное лицо осуществило незаконную пересылку указанного наркотического средства, организовал в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконную пересылку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО17, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, в период времени с 05.12.2017 по 23.01.2018 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 гражданин Российской Федерации ФИО17, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО13 направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем осуществления его контрабанды и незаконной пересылки.

После чего, 05.12.2017, не позднее 18 часов 33 минут, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, реализуя их совместный преступный умысел, находясь по месту жительства ФИО13 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО13, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, реквизиты которой ФИО13 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> произвел обмен поступивших от ФИО17 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО13, продолжая реализовывать совместный с ФИО17 преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО17, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО13 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО17 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО17 и ФИО13 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, и в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО13 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО17 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО13 наркотического средства: 

<

данные изъяты>

При этом ФИО17 указал персональные данные ФИО14, неосведомленного о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО14, который был по договоренности с ФИО17 предоставлен ФИО13 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО17, продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, достиг договоренности с ФИО14, неосведомленным о преступном умысле ФИО17 и ФИО13, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом.

В период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018 неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО17 и ФИО13, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществило незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма путем незаконной отправки указанного наркотического средства простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО17 и ФИО13 почтовому адресу.

19.01.2018 указанное международное почтовое отправление с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

23.01.2018, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО14, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО17, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО17 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО14 доставил на своем автомобиле ФИО13, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО17 во исполнение их совместного преступного умысла на незаконного приобретение без цели сбыта наркотического средства. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 ФИО14, во исполнение ранее достигнутой с ФИО17 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО17, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО14 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 по 23.01.2018 ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, предусмотрев способ получения наркотического средства в отделении почтовой связи посредством неосведомленного об их преступных намерениях лица, в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца свой совместный с ФИО13 преступный умысел ФИО17 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

В судебном заседании ФИО17 виновным себя признал в полном объеме и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что последние несколько лет он является активным пользователем Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> Данным Интернет-мессенджером он пользовался со своего планшета, который был изъят у него 14.02.2018 сотрудниками УФСБ в ходе обыска. В Интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> он зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты> раньше пользователи указанного Интернет-мессенджера его знали как 

<

данные изъяты> 

Примерно в начале 2017 года в ходе общения в чатах Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> он познакомился с пользователем данного Интернет-мессенджера под именем 

<

данные изъяты> В ходе переписки с 

<

данные изъяты> он, ФИО17, периодически консультировался у него по вопросам компьютерной грамотности. В ходе общения у них сложились доверительные отношения. От 

<

данные изъяты> он узнал, что тот употребляет психотропные вещества и наркотические средства. Они также общались на тему наркотиков.

Преступления, обвинение в совершении которых ему предъявлено, он совершил при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от 16.07.2017. Так, он совместно с ФИО13 решил приобрести наркотическое средство МДМА для собственного употребления.

С этой целью 05.12.2017, находясь дома у ФИО13 и используя его компьютер, они совместно на его, ФИО17, денежные средства посредством Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> заказали наркотическое средство МДМА в количестве 50 таблеток, понимая, что указанное наркотическое средство будет отправлено из Королевства Нидерландов почтовой связью под видом почтового отправления.

С этой целью они указали данные получателя – ФИО14 и выбранный случайно почтовый адрес в с. Березово. С ФИО14 сначала была достигнута договоренность посредством общения на сайте 

<

данные изъяты> а затем при личной встрече. Согласно данной договоренности ФИО14 согласился за денежное вознаграждение получать приходящие на его имя почтовые отправления. При этом о содержимом почтовых отправлений ФИО14 сообщено не было, а тот особо и не интересовался, желая получить денежное вознаграждение. Данные ФИО14 и случайный почтовый адрес были указаны с целью сокрытия сведений об истинных получателях наркотического средства, т.е. о нем и ФИО13.

В последующем в ожидании почтового отправления с МДМА из Королевства Нидерландов он периодически звонил в почтовое отделение с. Березово и, представляясь ФИО14, интересовался прибытием посылки на его имя. Затем для связи с собой он оставил сотрудникам почты номер мобильного телефона. Указанную сим-карту и мобильный телефон, в котором она была установлена, он 23.01.2018 выбросил, узнав о задержании ФИО13 и ФИО14.

20.01.2018, узнав от сотрудницы отделения почтовой связи в с. Березово о прибытии на имя ФИО14 почтового отправления из-за границы, он в соответствии с ранее достигнутой договоренностью сообщил об этом ФИО13 и ФИО14, чтобы ФИО13 отвез на своем автомобиле ФИО14 в с. Березово на почту.

В соответствии с их договоренностью 23.01.2018 утром, ФИО13 привез ФИО14 на почту в с. Березово, где ФИО14 получил поступившее на его имя почтовое отправление и после чего, насколько ему известно, был задержан сотрудниками УФСБ.

В почтовом отправлении находилось заказанное им и ФИО13 наркотическое средство МДМА, о чем ФИО14 известно не было.

Указанное наркотическое средство он с ФИО13 планировали употребить лично (т. 2 л.д. 108-111, т. 4 л.д. 180-185).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО17, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью следующих доказательств, а именно: показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснил, что с подсудимым он познакомился примерно 2 года назад в приложении 

<

данные изъяты> общались в общих чатах. Осенью прошлого года подсудимый вышел с ним на контакт лично, он консультировал его. Потом подсудимый сказал, что хочет на новый год заказать себе препараты увеселительного содержания. Заказ данного препарата был произведен через компьютер у него дома. Большую часть процесса он наблюдал сам. Подсудимый ввел данные сайта, который не был виден в обычном интернете. Подсудимый перевел на его карту через его знакомую денежные средства в размере 9 000 рублей. Знакомая перевела данные средства на его карту. Эти денежные средства через обменник были переведены в биткоины, затем были переведены на счет сайта. Подсудимый зашел в меню, выбрал подходящую позицию и добавил ее в корзину. Товар должен был прийти из Нидерландов на случайно выбранный 

<

адрес>. У подсудимого было подготовлено ФИО человека, на чье имя должна была прийти посылка – ФИО14. Данного человека подсудимый нашел в социальной сети «ВКонтакте». Заказ был направлен простым почтовым отправлением. Посылка пришла примерно через 2 месяца. В ней был препарат увеселительного содержания – 50 таблеток. Подсудимый заказал данный препарат для личного употребления. Подсудимый созванивался с работниками почтового отделения с. Березово, спрашивал, пришла ли посылка. В середине января позвонила девушка – сотрудник почты, сообщила, что посылка пришла. Они поехали за посылкой на автомобиле «Лада Гранта». Он забрал ФИО14, потом они поехали в с. Березово. Подсудимый направился на площадку в п. Новостройка, куда он должен был отвезти ФИО14. ФИО14 не знал о содержимом посылки, он был уверен, что принимает открытки. С ФИО14 в социальной сети 

<

данные изъяты> связалась девушка и сказала, что нужно принять открытки и разослать их адресатам. Они приехали на почту утром, остановились примерно в 30 метрах от здания почты. Он остался в автомобиле, ФИО14 пошел на почту. Он увидел в зеркало, что ФИО14 вышел из отделения почты. По дороге ФИО14 упал. Было ли что-либо в его руках, он не видел. Ему дорогу перегородил автомобиль сотрудников полиции. Сотрудники представились, после чего произошло задержание. Его сопроводили в почтовое отделение. Он сидел в углу, наблюдал за тем, как сотрудники полиции открывают, фотографируют посылку. Что достали из посылки, он не знает. Он на своем автомобиле проехал в здание ФСБ, где его опросили. После они проехали к нему домой, где сотрудниками был произведен обыск. Он добровольно выдал сотрудникам марихуану массой менее 0,5 гр. и 2 пакетика с психоделическим веществом, которые хранились в его квартире. Хранили в квартире данные вещества для личного употребления. С подсудимым познакомился в чате приложения 

<

данные изъяты> где обсуждалось употребление наркотических средств и психотропных веществ. В данном чате они общались под псевдонимами. У него был псевдоним 

<

данные изъяты> у подсудимого – 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что наркотические средства он начал употреблять примерно с 2010 года. Все наркотические средства и психотропные вещества он приобретал в г. Кемерово бесконтактным способом через «закладки». В его квартире был установлен компьютер, подключенный к сети «Интернет». 

Считает себя специалистом в области компьютерной техники и продвинутым пользователем сети «Интернет». Последние несколько лет он является активным пользователем Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> Его учетная запись 

<

данные изъяты>

В ходе общения с участниками указанного чата примерно в начале 2017 года он познакомился с пользователем Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> использующим учетную запись под названием 

<

данные изъяты> С пользователем 

<

данные изъяты> он переписывался длительное время, периодически консультируя его по вопросам компьютерной грамотности. 

Примерно в октябре-ноябре 2017 года они впервые договорились о личной встрече. В ходе указанной встречи пользователь 

<

данные изъяты> представился Константином. Позднее, примерно в ноябре 2017 года, но ранее 05.12.2017, когда Константин переводил на счет его банковской карты № денежные средства со своей банковской карты, то посредством приложения «Сбербанк онлайн» ему стали известны данные отправителя - «Константин Сергеевич Л.». В последующем в ходе расследования настоящего уголовного дела ему стали известны его полные данные – ФИО17.

После этого они стали регулярно общаться с Лукашевичем лично, кроме того он общался с ним посредством мобильной связи, а также посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> В ходе нескольких встреч они совместно употребляли наркотические средства - марихуану, которые каждый приобретал для себя самостоятельно. 

Примерно в начале – середине ноября 2017 года Лукашевич предложил совместно зарабатывать денежные средства путем перевода рублей в криптовалюту «биткоин» для третьих лиц, на что он согласился. 

С этой целью им на специальном Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> был зарегистрирован специальный Интернет-кошелек для приобретения указанной криптовалюты. Для обмена рублей на «биткоины» по реальным платежным реквизитам, указанным на этом Интернет-ресурсе, им переводились денежные средства в рублях, которые в соответствии с действующим курсом, обменивались на соответствующий эквивалент в «биткоинах», как правило, в сотых долях «биткоина», которые зачислялись на его Интернет-кошелек.

Так, Лукашевич находил людей, желающих приобрести «биткоины», получал у них денежные средства в рублях и передавал их ему. Он эти деньги зачислял на счет своей банковской карты, затем с карты денежные средства переводил по предоставленным на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> реквизитам, а эквивалент в «биткоинах» зачислялся его на Интернет-кошелек на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> После этого он переводил «биткоины» со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на Интернет-кошельки, реквизиты которых ему сообщал Лукашевич. За указанную деятельность они с Лукашевичем получали свой процент, размер процента определял Лукашевич. Он действовал строго по указанию Лукашевича. Данные о лицах, в чьих интересах они действовали, ему неизвестны. Лукашевич о них ему ничего не рассказывал, где Лукашевич их находил, ему тоже неизвестно.

До 05.12.2017 Лукашевич бывал один или два раза у него дома. В один из дней, 05.12.2017, в вечернее время, они приехали к нему, ФИО13, домой, где по просьбе Лукашевича он намеревался продемонстрировать ему работу сервисов «VPN». Сервисы «VPN» - это специализированное программное обеспечение, предназначенное для защищенной, зашифрованной передачи данных между несколькими ЭВМ. Интересуясь до этого подобными программами, Лукашевич просто проявлял интерес, ничем особенным его не объясняя. 

В памяти его персонального компьютера на НЖМД, который был у него изъят сотрудниками УФСБ, были установлены программы «NordVPN» и «Tor Browser», которые использовались им для анонимного посещения Интернет-сайтов, в т.ч. доступ к которым заблокирован.

05.12.2017 по дороге к нему домой Лукашевич сообщил, что намеревается к Новому году заказать посредством сети «Интернет» наркотическое средство для собственного употребления, в частности таблетки МДМА, и предложил ему поучаствовать в этом. Ранее предложения о совместном приобретении наркотических средств от Лукашевича не поступали. Он ответил Лукашевичу, что знает, как в г. Кемерово можно купить МДМА по 1500 рублей за таблетку. На что Лукашевич сказал, что заказать наркотик через «Интернет» будет намного дешевле, так как он будет поставлен напрямую от поставщика без посредников. Также Лукашевич пояснил, что у него есть человек, на которого можно заказать наркотик, чтобы самим «не светиться». Он согласился на предложение Лукашевича, поскольку ему было интересно попробовать заказать наркотик таким образом, и он желал приобрести МДМА, чтобы употребить. Он предполагает, что Лукашевич обратился к нему с таким предложением, потому что доверял ему и потому что у него дома на компьютере было установлено вышеуказанное специальное программное обеспечение, предназначенное для анонимного посещения Интернет-сайтов, в т.ч. доступ к которым заблокирован. 

При этом Лукашевич пояснил, что вышеуказанное наркотическое средство будет приобретено на его, ФИО17, денежные средства. При этом, исходя из слов Лукашевича, он понял, что при получении заказанного наркотического средства, часть его получит он, ФИО13 Заранее они не определяли, сколько будет таблеток МДМА заказано и какова будет его доля. Лукашевич пояснил, что объем приобретаемого наркотика будет зависеть от того, сколько они смогут приобрести на имеющиеся у него, ФИО17, денежные средства. 

Приехав к нему домой, Лукашевич перевел на его банковскую карту 9000 рублей. Затем со своей банковской карты вышеуказанным способом он перевел 9000 рублей на банковскую карту, реквизиты которой узнал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> а взамен на его Интернет-кошелек были зачислено количество «биткоинов», эквивалентное по действующему курсу 9 000 рублей. Затем на своем персональном компьютере он запустил специальное программное обеспечение, предназначенное для доступа к закрытой части сети Интернет, – программы «NordVPN» и «Tor Browser».

После этого в его присутствии Лукашевич, используя Интернет-браузер «Tor», сам осуществил вход на Интернет-ресурс 

<

данные изъяты> где зашел в свою учетную запись «peter2018».

Данная учетная запись 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> уже существовала, поскольку Лукашевич при нем осуществил в нее вход, перед этим он не создавал данную учетную запись. Он не интересовался у Лукашевича о том, когда и при каких обстоятельствах им была зарегистрирована указанная учетная запись на вышеуказанном Интернет-ресурсе.

Логин и пароль от учетной записи Лукашевича на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> он запомнил, поскольку Лукашевич вводил их в его присутствии.

Далее Лукашевич путем поиска нужного товара на указанном Интернет-ресурсе сам выбрал нужные таблетки МДМА и поставщика таблеток. При этом объем заказа Лукашевич с ним не обсуждал. Он предполагал, что Лукашевич закажет столько таблеток, на сколько у них на Интернет-кошельке хватит средств в виде «биткоинов».

Все расчеты на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> осуществляются только в «биткоинах». В связи с этим, для приобретения наркотического средства на указанном Интернет-ресурсе необходимо было сначала пополнить баланс учетной записи. После того, как Лукашевич выбрал товар и поставщика, он по указанию Лукашевича осуществил перевод имевшихся у них средств в «биткоинах» с Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на баланс учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

Поскольку Интернет-кошелек на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> для обмена рублей на «биткоины» создал он, то он и осуществлял перевод средств в «биткоинах» с вышеуказанного Интернет-кошелька на баланс учетной записи 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства.

После этого Лукашевич оформил заказ. Во время заказа наркотического средства при просмотре данных о товаре и поставщике было ясно, что таблетки будут отправлены из Нидерландов, так как об этом было прямо написано в описании товара и условий его поставки. В частности, было указано, что товар поставляется из Нидерландов в любую страну мира. Таким образом, на момент оформления заказа он и Лукашевич понимали, что приобретаемое ими наркотическое средство будет поставлено в Россию из-за границы, а именно из Нидерландов. Также при оформлении заказа было понятно, что доставка наркотического средства будет осуществляться почтовой связью.

Так, при оформлении заказа вышеуказанных таблеток МДМА необходимо было указать данные о получателе – фамилия и имя и его почтовый адрес. Лукашевич сообщил ему, что у него имеется подставное лицо, на которое можно оформить заказ. Также Лукашевич объяснил, что для безопасности почтовый адрес необходимо указать любой, желательно не в г. Кемерово. Поэтому он, посмотрев в справочнике «Дубль-ГИС», предложил указать 

<

адрес>. Данные получателя – ФИО14 у Лукашевича уже были. После этого, Лукашевич в предусмотренных полях специальной формы оформления заказа, размещенной на Интернет-страницы ресурса 

<

данные изъяты> ввел на английском языке следующие данные получателя заказанного ими наркотического средства: 

<

данные изъяты> 

После ввода этих данных, Лукашевич нажал на Интернет-странице соответствующую кнопку подтверждения заказа, после чего заказ стал считаться оформленным и был отправлен на рассмотрение продавцу товара, после этого нужно было просто дождаться поступления товара в адрес получателя. Оплата за приобретенное МДМА списалась автоматически с баланса учетной записи 

<

данные изъяты> при нажатии Лукашевичем кнопки подтверждения заказа. 

О том, как почтовая посылка с заказными таблетками МДМА будет доставлена адресату без обнаружения ее правоохранительными органами, он не спрашивал у Лукашевича, считая, что тот знает, что делает. Лукашевич при этом заверил его, что все будет нормально.

Впервые про ФИО14 он узнал во время заказа вышеуказанного наркотического средства. Познакомился он с ФИО14 лично примерно в конце декабря 2017 года, когда по указанию Лукашевича он на своем автомобиле забрал ФИО14 возле его дома и отвез в почтовое отделение с. Березово для получения посылки с наркотическим средством, которое было заказано им и Лукашевичем позднее, в другой день после заказа таблеток МДМА.

На каких условиях и когда Лукашевич договорился с ФИО14 о получении посылок с наркотическими средствами, и что тому было известно об их содержимом, ему неизвестно. Он с Лукашевичем или ФИО14 этот вопрос не обсуждал. ФИО14 никогда не показывал свою осведомленность о содержимом получаемых им посылок.

Помимо таблеток МДМА по вышеуказанной схеме он и Лукашевич по инициативе последнего заказали через несколько дней после 05.12.2017 на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> на имя ФИО14 амфетамин, который был получен ими в конце декабря 2017 года.

Получив амфетамин в виде белого порошка, они с Лукашевичем поделили его между собой. Позднее Лукашевич сказал ему, что его употребление не вызывает никакого наркотического эффекта. В связи с этим, они выбросили полученное ими вещество.

После заказа при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства МДМА Лукашевич в ходе общения сообщил ему, что тот периодически позванивает на почту с целью узнать о поступлении посылки на имя ФИО14. При этом Лукашевич сообщил ему, что оставил сотрудникам почты номер своего телефона для связи. В последующем от Лукашевича ему стало известно, что 20.01.2018 ему позвонила сотрудница почтового отделения и сообщила о поступлении почтового отправления на имя ФИО14. 

Об этом Лукашевич сообщил ему в переписке посредством Интернет-мессенджера «Telegram», и также сообщил ему, чтобы 23.01.2018 он к 10 часам 00 минут заехал за ФИО14 домой по 

<

адрес>, для того, чтобы они съездили в отделение почтовой связи в с. Березово за поступившим на имя ФИО14 почтовым отправлением. 

23.01.2018 между 09 и 10 часами утра он на своем автомобиле «Лада Гранта» заехал за ФИО14 к нему домой, и они поехали в с. Березово. Перед этим, он и Лукашевич договорились встретиться после получения почтового отправления около магазина «Мария-Ра», расположенного в 

<

адрес>. Подъехав к отделению почтовой связи с. Березово, он посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> сообщил Лукашевичу о том, что они на месте, Лукашевич ответил ему, что он еще в пути. Прибыв на место, он остался в автомобиле ждать ФИО14, а ФИО14 пошел на почту, чтобы получить почтовое отправление. 

По дороге он с ФИО14 не обсуждал содержимое почтового отправления, которое тот должен был получить. Про то, что в указанном почтовом отправлении он и Лукашевич ждут заказанное ими наркотическое средство МДМА, он ФИО14 ничего не говорил. Через некоторое время, после того, как ФИО14 ушел на почту, к нему подошел сотрудник УФСБ России по Кемеровской области и спросил его о том, что он здесь делает и кого привез, на что он по придуманной легенде сообщил, что он таксист и привез сюда ФИО14, как пассажира. После этого сотрудник УФСБ предложил ему пройти в помещение отделения почтовой связи для выяснения обстоятельств. В связи с этим, он понял, что ФИО14 задержали сотрудники УФСБ. Пройдя в отделение почтовой связи, пользуясь тем, что сотрудники УФСБ на какое-то время поверили, что он таксист и не следили за ним, он со своего мобильного телефона посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> написал Лукашевичу, что их задержали. Также об этом он еще написал в нескольких чатах Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в которых состоял.

После этого он удалил с телефона Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> и соответственно всю свою переписку, в т.ч. с Лукашевичем. В последующем, он приобрел новый телефон, т.к. старый у него был изъят сотрудниками УФСБ, и снова установил Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>

Сотрудниками УФСБ в помещении отделения почтовой связи было проведено оперативно-розыскное мероприятие с участием ФИО14 по изъятию у него поступившего из Нидерландов почтового отправления с заказанным им и Лукашевичем наркотическим средством МДМА, то, что в посылке было именно МДМА, ему стало известно, поскольку данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось у него на глазах.

После этого, в этот же день, 23.01.2018, во второй половине дня, сотрудниками УФСБ было проведено обследование его места жительства – квартиры, расположенной по 

<

адрес> Перед началом проведения обследования сотрудник УФСБ предъявил ему постановление суда, разрешающее проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. После этого, ему, а также участвующим при обследовании двум понятым и специалисту, сотрудником УФСБ, проводящим обследование, были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обследования. После этого сотрудник УФСБ предложил ему добровольно выдать запрещенные к обороту вещества, наркотики, если они у него имеются. После этого он добровольно выдал имевшиеся у него наркотические средства, которые хранились в квартире, а также приспособления, которые им использовались для употребления наркотических средств путем курения. Изъятые у него наркотические средства он приобрел ранее для собственного употребления. Кроме того, в ходе обследования были изъяты его мобильный телефон и два НЖМД, установленные в его персональном компьютере, с помощью которого он и Лукашевич заказывали наркотические средства при вышеуказанных обстоятельствах. Указанные предметы также были упакованы и опечатаны способом, указанным в протоколе обследования. Ход проведения обследования был отражен в составленном сотрудником УФСБ соответствующем протоколе, с которым были ознакомлены все участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия лица.

23.01.2018, когда ФИО14 задержали на почте сотрудники УФСБ, на их вопросы к нему, он ответил, что он просто таксист, который отвез ФИО14 на почту (т.4 л.д.137-148).

ФИО13 подтвердил свои показания данные в ходе предварительного расследования в полном объеме.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснил, что пояснить обстоятельства дела не может, поскольку ничего не помнит – прошло много времени, кроме того, у него была травма головы. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что примерно в начале декабря 2017 года он находился в поиске работы, был готов к рассмотрению любого предложения, вплоть до разнорабочего на недлительный период. Рассматривал варианты временной подработки, пока не найдет постоянную хорошую работу. Деньги были очень нужны, поскольку у него есть семья – жена и малолетний сын.

Для поиска работы он разместил объявления на разных Интернет-сайтах. При этом он является активным пользователем социальных сетей, в частности, таких как «

<

данные изъяты> 01.12.2017 на сайте «ВКонтакте» ему пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> в котором указанный пользователь предложил ему временную подработку по доставке персональных поздравлений от Деда Мороза. За доставку одного письма до адресата, указанный пользователь обещал платить ему от 300 до 400 рублей. Его заинтересовало это предложение, поскольку он сильно нуждался в деньгах. 

Он вступил в переписку с этим пользователем для уточнения деталей трудоустройства. Пользователь в очередном сообщении попросил у него паспортные данные и номер банковской карты, но у него это вызвало подозрения, и он написал, что эти данные он может предоставить только после личной встречи, т.е. после собеседования по вопросу его трудоустройства. После этого, примерно 10-12 декабря 2017 года, ему пришло сообщение в 

<

данные изъяты> от пользователя под именем 

<

данные изъяты> в котором тот написал, что они недавно переписывались в 

<

данные изъяты> по поводу его трудоустройства. В ходе переписки в 

<

данные изъяты> спросил у него адрес проживания, чтобы подъехать и лично переговорить по вопросу трудоустройства. Он сообщил свой адрес. Примерно через два дня к нему домой приехал молодой человек, возле подъезда они обсудили условия его трудоустройства. При этом этот парень ему не представлялся, своего имени не называл, он называл его ФИО16, как по 

<

данные изъяты> тот его, ФИО14, не поправлял. ФИО16 ему сказал, что с ним вели переписку в 

<

данные изъяты> по поводу его трудоустройства и что он, ФИО16, приехал обсудить с ним детали его трудоустройства. Кто являлся действительным пользователем страницы 

<

данные изъяты> он не знал, и не знает до сих пор, также как достоверно не знает, кто именно писал ему от имени 

<

данные изъяты> ФИО16 ему ничего по этому поводу не говорил. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается его количество свыше 3 грамм, но не более 600 грамм. Количество наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 22,784 грамма, относится к крупному размеру. В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях, товаров перечень которых определяется Комиссией.

Согласно приложению к Решению Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 №338 в перечень товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных почтовых отправлениях запрещена, входят наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры.

Оценивая собранные по данному делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной, его действия суд квалифицирует по: 

- ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; 

- ч. 3 ст. 33, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как организацию незаконной пересылки наркотического средства, совершенной в крупном размере; 

- ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Суд признает совершение подсудимым преступлени, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору, поскольку он предварительно договорился с ФИО13 о совершении незаконного перемещения наркотического средства через таможенную границу. В соответствии с достигнутой договоренностью выполнял объективную сторону преступления, его действия были направлены на достижение общего преступного результата. 

Данные протоколов осмотров, предъявления лица для опознания, проверки показаний на месте, другие письменные материалы дела согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей об обстоятельствах совершения преступления.

Оценивая показания свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО6, ФИО15, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров предметов, осмотра и прослушивания фонограмм, предъявления лица для опознания, проверки показаний на месте суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, их выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признаёт их относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; организации незаконной пересылки наркотического средства, совершенной в крупном размере; покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

В судебном заседании с учетом всех исследованных доказательств объективно установлено, что подсудимый ФИО17, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в нарушение статей 152 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, статей 12, 285 и 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, предусмотрев способ получения заказанного наркотического средства на территории Российской Федерации и его сокрытия от таможенного контроля, совершил контрабанду наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО17, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018, действуя умышленно и по предварительному сговору с ФИО18, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в результате чего неустановленное лицо осуществило незаконную пересылку указанного наркотического средства, организовал в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконную пересылку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО17, в период времени с 05.12.2017 по 23.01.2018, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, предусмотрев способ получения наркотического средства в отделении почтовой связи посредством неосведомленного об их преступных намерениях лица, в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца свой совместный с ФИО13 преступный умысел ФИО17 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

Поскольку ФИО17 совершено покушение на преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд назначает наказание по данному преступлению с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст. 66 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние, окажет назначенное наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятость общественно полезной деятельностью, состояние здоровья подсудимого и его родителей. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание по ч.3 ст.30-ч.2 ст.228 УК РФ, суд учитывает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по эпизоду ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 33 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает, что наказание следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого. 

Учитывая обстоятельства по делу, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что наказание ФИО17 должно быть назначено лишь связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгое наказание, чем лишение свободы не сможет обеспечить достижение этих целей. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО17 суд не находит. 

В тоже время суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятость общественно полезной деятельностью, состояние здоровья подсудимого и его родителей, исключительными, оказывающими, по мнению суда, существенное влияние на степень общественной опасности совершенных преступлений в сторону их уменьшения, и считает необходимым назначить наказание по всем преступлениям с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела.

Суд считает, что указанное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершение новых преступлений.

Отбывание наказания ФИО17 назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает возможным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств дела, не назначать ФИО17 дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 228, ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.229.1 УК РФ.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО17 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимым.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

В ходе рассмотрения уголовного дела в суде, защиту подсудимого по назначению суда осуществлял также адвокат НО «Коллегия адвокатов Кемеровского района Кемеровской области №6» Котляров А.В. Постановлением Кемеровского районного суда от 20.09.2018 постановлено Управлению судебного департамента в Кемеровской области произвести вознаграждение адвоката Котлярова А.В. за счет средств федерального бюджета в сумме 2145 рублей, перечислив их на счет НО «Коллегия адвокатов Кемеровского района Кемеровской области №6».

Статьей 132 УПК РФ предусмотрено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

На момент вынесения судом постановления от 20.09.2018 уголовное дело в отношении ФИО17 рассмотрено не было, в связи с чем, вопрос о взыскании с него сумм, выплаченных адвокату Котлярову А.В. в доход федерального бюджета Российской Федерации судом не рассматривался.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая положения п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ взысканию с ФИО17 в доход федерального бюджета Российской Федерации подлежит сумма, выплаченная адвокату Котлярову А.В. в размере 2145 руб.

Руководствуясь ст. ст. 296 – 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 3 ст. 33 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО17 наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 33 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание ФИО17 в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 оставить прежней - заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области, до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 27.02.2019 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 14.02.2018 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО17 в доход федерального бюджета в счет расходов по оплате вознаграждения адвоката сумму в размере 2145 (Две тысячи сто сорок пять) рублей.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: